
1 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГРАХОВСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГРАК ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ 

КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23 октября 2024  года                                                                               № 425 

с. Грахово 

 

  Об основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики муниципального 

образования «Муниципальный округ 

Граховский район Удмуртской 

Республики» на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов 

 

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Указом Главы Удмуртской Республики «Об основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики Удмуртской Республики на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» от 26 сентября 2023 года № 229, пунктом 3.6 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный 

округ Граховский  район Удмуртской Республики», утверждённого решением 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский 

район Удмуртской Республики» от 22 декабря 2021 года №4/66, Администрация 

муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики» ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой 

политики муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

2. Организовать составление проекта бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»  на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов, прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов  с 

учётом положений настоящего постановления. 



2 
 

3. Признать утратившим силу с 01.01.2025 года постановление Администрации 

муниципального образования «Граховский район» от 18 октября 2023 года  №543 

«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Граховский  район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

начальника Управления финансов Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента  его официального 

опубликования. 

  

 

И.о. Главы  муниципального образования  

«Муниципальный округ Граховский  район  

Удмуртской Республики»                                                                    А.Н. Соловьев  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

Утверждены 

постановлением  Администрации  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Граховский 

район Удмуртской Республики»   

от 23 октября 2024 года №   

 

Основные направления бюджетной и налоговой  политики 

муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

1. В целях формирования проекта бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» (далее – 

бюджет округа, бюджет Граховского района) на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов, а также исполнения бюджета округа наиболее эффективным 

способом  установить следующие основные направления бюджетной политики 

муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов: 

1) обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости  бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики»  в том числе за счет роста собственной доходной базы, 

мер бюджетной консолидации, в условиях адаптации экономики к изменившимся 

внешним условиям, в том числе введенным санкциям, и переходу к новой модели 

экономического роста; 

2) стратегическая приоритизация расходов, направлена на: 

 гарантированное исполнение социальных обязательств бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики; 

повышение уровня жизни граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики» 

3) недопущение необоснованного роста муниципального долга и неисполнения 

долговых обязательств; 

4)проведение мероприятий, направленных на снижение расходов по 

обслуживанию муниципального долга муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», соблюдение 

ограничений, установленных бюджетным законодательством в отношении объёмов 

муниципального долга и расходов на его обслуживание; 

5) формирование  основных характеристик бюджета округа с учётом: 

достижения национальных целей и приоритетов социально - экономического 

развития муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики»; 

 

 



4 
 

ожидаемого исполнения бюджета за 2024 год и прогноза показателей 

социально-экономического развития  Граховского  района на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов; 

сохранения достигнутого соотношения средней заработной платы отдельных 

категорий работников бюджетной сферы к среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности; 

ежегодного повышения минимального размера оплаты труда, устанавливаемого 

федеральным законом; 

предоставления социальных выплат и льгот отдельным категориям граждан, 

установленных нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления; 

обеспечения требуемого уровня софинансирования мероприятий, реализуемых 

в рамках национальных проектов; 

объёма целевых межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Удмуртской Республики в соответствии с соглашениями, заключенными между 

Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Граховский 

район Удмуртской Республики» и государственными органами исполнительной 

власти Удмуртской Республики; 

6) повышения эффективности управления бюджетными ресурсами, в том числе 

за счёт: 

расширения применения проектных принципов управления; 

оптимизации деятельности органов местного самоуправления за счёт 

системного применения ценностей, принципов и инструментов бережливого 

управления (проект «Бережливая республика»); 

цифровой трансформации ключевых отраслей экономики, социальной сферы и 

местного самоуправления; 

обеспечения социальных расходов и поддержки экономики через призму 

эффективности; 

реализации планов мероприятий («дорожных карт») по совершенствованию 

управления расходами органов местного самоуправления; 

совершенствования системы формирования и финансового обеспечения 

выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) 

муниципальными учреждениями муниципального образования «Муниципальный 

округ Граховский район Удмуртской Республики»; 

своевременного освоения средств федерального бюджета и бюджета 

Удмуртской Республики, в том числе поступивших в рамках реализации 

национальных проектов; 

недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных 

доходными источниками; 

дальнейшего развития контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования  

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики: 

- использования заказчиками регионального каталога товаров, работ, услуг 

Удмуртской Республики; 



5 
 

- автоматизации процесса осуществления закупок у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) с использованием функционала 

подсистемы «Управление в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных 

нужд Удмуртской Республики» государственной информационной системы 

«Автоматизированная информационная система управления бюджетным процессом 

Удмуртской Республики» (далее – Региональная информационная система); 

- централизации закупок в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 26 

Федерального закона №44-ФЗ; 

- увеличения доли конкурентных процедур в общем объёме проводимых 

автономными и бюджетными учреждениями, унитарными предприятиями закупок за 

счёт применения типового положения о закупке, принятого в порядке, 

предусмотренном частью 2.1 статьи 2 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»; 

- увеличения объема закупок товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц у субъектов малого и среднего предпринимательства; 

использования заказчиками при осуществлении закупок в соответствии  с 

Федеральным законом №44-ФЗ, Федеральным законом №223-ФЗ «функционала 

подсистемы «Управление в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных 

нужд Удмуртской Республики» Региональной информационной системы; 

7) снижение рисков возникновения просроченной кредиторской задолженности; 

8) реализация  мероприятий Программы оздоровления муниципальных 

финансов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики»;  

9) формирование и продвижение положительного инвестиционного имиджа 

Граховского района, работа с инвесторами, содействие в организации 

финансирования инвестиционных и инфраструктурных проектов, повышение их 

социальной и бюджетной эффективности; 

10) укрепление конкурентоспособности муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» вовлечение в 

глобальную торговлю; 

11) расширение практики вовлечение граждан в решение вопросов местного 

самоуправления и управление муниципальными финансами,  развития механизмов 

инициативного бюджетирования и самообложения граждан; 

12) реализация проактивного подхода по выявлению и минимизации рисков 

финансовых нарушений. Мониторинг состояния процессов без фактического выхода 

на объект контроля; 

13) создание вертикально-интегрированной системы бухгалтерского и 

кадрового учета; 

14) автоматизация бюджетного процесса на основе развития Региональной 

информационной системы; 

15) обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса;  

 

consultantplus://offline/ref=AFEE82F75A5FBF96E616E6E06D43DA3097D28781CA5795FD31E3609C65CB498A8910BC29E74365B1E68856713ADAEAE55415C1AB89BBEC27o668F
consultantplus://offline/ref=AFEE82F75A5FBF96E616E6E06D43DA3097D2868DC85995FD31E3609C65CB498A8910BC29E74366BBE98856713ADAEAE55415C1AB89BBEC27o668F


6 
 

2. Установить следующие основные направления налоговой политики 

муниципального образования «Муниципальный округ Граховского район 

Удмуртской Республики» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов: 

обеспечение устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 

муниципальном образовании «Муниципальный округ  Граховский район 

Удмуртской Республики»; 

укрепление  доходной базы муниципального образования «Муниципальный 

округ Граховский район Удмуртской Республики»; 

повышение качества налогового администрирования доходов бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской 

Республики» на основе межведомственного взаимодействия с исполнительными 

органами государственной власти Удмуртской Республики, Управление Федеральной 

налоговой службы по Удмуртской Республике; 

расширение налоговой базы на основе повышения инвестиционной и 

туристической привлекательности муниципального образования «Муниципальный 

округ Граховский район Удмуртской Республики» обеспечение роста налоговых 

доходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Граховский 

район Удмуртской Республики»; 

совершенствование нормативно-правовой базы в части оптимизации налоговых 

льгот и иных преференций, предоставляемых хозяйствующим субъектам, на основе 

постоянной оценки их востребованности и экономического эффекта; 

создание благоприятного инвестиционного климата путем сохранения 

стабильных условий для деятельности инвесторов и развития механизмов 

привлечения инвестиций в муниципальное образование «Муниципальный округ 

Граховский район Удмуртской Республики» в целях реализации 

высокоэффективных проектов, способных обеспечить рост доходов в местный 

бюджет; 

эффективное использование и управление имущественными и земельными 

ресурсами; 

содействие вовлечению граждан предпринимательскую деятельность и 

сокращение неформальной занятости, в том числе путем перехода граждан на 

применение налога на профессиональный доход; 

 
 


	Утверждены

